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Úvod

V dnešní turbulentní a vysoce konkurenční době je pro firmy životně důležité, aby byly

správně organizovány, plánovány, řízeny i kontrolovány, tedy aby byl systém jejich řízení

ve všech jeho složkách systematický a jednoznačný. V minulosti, kdy bylo řízení založeno na

univerzálních principech funkční specializace, zaujímaly různé funkce velice lokálně

omezené postoje, sledující svoje cíle a zájmy, které byly v mnoha případech až rozporné.

Vznikala tak mezi jednotlivými funkcemi častokrát destruktivní konkurence a vytrácela se

schopnost vzájemné komunikace a spolupráce. To mělo samozřejmě negativní vliv

na výkonnost firem a jejich konkurenceschopnost.

Manažeři si čím dál víc začali uvědomovat nutnosti změny a potřeby soustředění se

především na jednotlivé procesy, které přinášejí hodnotu pro zákazníky. Jako strůjci tohoto

nového systému jsou považovány americké a potažmo i japonské firmy, které začaly

prosazovat ideu procesně řízené firmy, která je charakterizována nutností popisu, analýzy a

optimalizace podnikových procesů. Nejdříve se procesní řízení firem zavádělo do vysoce

progresivních odvětví, jako je telekomunikace a automobilový průmysl a tento systém řízení

byl doménou velikých nadnárodních společností. Postupem času však procesní řízení

přecházelo i na firmy v tradičních odvětvích a zákonitě i na firmy střední a menší.

Cílem mé práce je zhodnotit úroveň procesního řízení ve vybrané středně velké

zpracovatelské firmě a navrhnout možné změny s využitím metod a principů procesního

managementu tak, aby tyto změny v budoucnu zvyšovaly výkonnost dané firmy.

V teoretické části vymezím rešerší z literatury základní pojmy procesního řízení, jednotlivé

metodiky, metody a techniky a nástroje modelování podnikových procesů, vymezím způsoby

provádění procesních analýz. V praktické části se pak budu věnovat celkové strategické

analýze firmy a analýze procesního řízení v konkrétní firmě. Na základě zhodnocení

provedených analýz vytvořím soubor opatření, která musí firma uskutečnit k zajištění lepší

funkce, zhodnotím úroveň procesního řízení v dané firmě a provedu návrh nutných změn pro

zlepšení procesního řízení a ke zvýšení efektivnosti a výkonnosti firmy.

1 Funkční a procesní pojetí řízení

Funkční pojetí řízení patřilo a do dneška vlastně ještě patří ve většině organizací k základním

systémům řízení. A i když je pojem procesního řízení znám již nějakou dobu, tak některé

organizace nemají zájem měnit svůj zaběhnutý systém funkčního řízení. Tento systém totiž

zohledňuje stav vysoce specializovaných (třeba i nekvalifikovaných) pracovníků začleněných

v tradiční funkční organizační struktuře tak, aby se dosahovalo maximální optimalizace

dílčích činností. To však s sebou nese problémy a nedostatky ve vzájemné komunikaci a tím

zhoršující se průběh jednotlivých procesů. Na rozdíl od funkčního řízení se procesní řízení

zabývá integrací činností do procesů a procesních týmů, které jsou motivovány vytvářet

maximální přidanou hodnotu pro zákazníka.

1.1 Historie managementu

Management a konkrétně funkční management se datuje již od 18. století, kdy poprvé Adam

Smith ve své knize Bohatství národů definuje princip dělby práce. Pokud však chceme brát

klasické vědecké řízení, tak první, kdo je definoval, byl na začátku 20. století F.W.Taylor.

Dospěl k závěru, že práci lze nejúčinněji vykonávat tehdy, rozloží-li se na jednotlivé prvky a

pracovníci na dělnických pozicích jsou managementem nasazeni na jednotlivé operace jako

specialisté, kteří se soustředí na jednu jednoduchou část celé práce. Dalším představitelem

klasické školy managementu byl „otec teorie řízení“ Henry Fayol, který se domníval, že řízení

je založeno na univerzálních principech, které lze jednotlivě formulovat a kterým lze lidi

naučit. Dalším představitelem byl Max Weber, který prosazoval myšlenku, že byrokracie je

nejúčinnější metodou řízení složitých organizací a předčí všechny ostatní přístupy svou

přesností, stabilitou, přísnou disciplínou a spolehlivosti [11].

Podobný přístup měli také američtí představitelé klasického managementu, kteří vycházeli

ze zkušeností z přílivové vlny nových imigrantů, tedy nekvalifikovaných pracovníků, jež byli

jen po krátkodobém zaučení nasazováni na jednoduchou činnost. Pracovní postupy a normy,

podle kterých tito dělníci pracovali, vymýšleli jejich vzdělanější kolegové. Hlavními

představiteli americké odnože klasického managementu byli H. Emerson, manželé Gilbertovi,

H.Gentt a H. Ford. Podobné myšlenky měl a s úspěšným zaváděním do praxe se tyto teorie

ještě více obohacoval i významný český podnikatel Tomáš Baťa.

Ve čtyřicátých až sedmdesátých letech 40 až 70 minulého století docházelo k dalšímu rozvoji

managementu a vydělovaly se jednotlivé názorové proudy. Jako například přístup, jenž

zastávali Vilbredo Pareto a Elton Mayo. Tito představitelé hledali postavení a úlohy člověka

ve firmě, tedy zaměřovali se i na sociální přístup. Upozornili, že člověk na rozdíl od stroje má

své názory a ty ovlivňují jeho chování.

Významným obdobím pro rozvoj procesního řízení a myšlenek orientovaných tímto směrem

byla sedmdesátá léta minulého století. V tomto období se začíná prosazovat přístup pod

názvem Total quality management, nicméně v základu se jedná o myšlenky W. E. Deminga a

J. M. Jurana. Vychází z koncepce, že kvalita produktu je způsobena kvalitou procesu.

V období na přelomu osmdesátých a devadesátých let vlivem hospodářské krize a také tím, že

se zákazníci ujímají rozhodování o charakteru výrobku, se začíná prosazovat nad dosud

používaným funkčním uspořádání nový způsob řízení, který vyžaduje radikální změnu.

Způsob, jak této změny dosáhnout, popsali ve své knize autoři Hammer a Champy a nazvali ji

reengineeringem. Zavedením reengineeringu v mnoha firmách došlo k dramatickému zvýšení

výkonnosti, kvality, zlepšení služeb a rychlosti a přitom došlo ke snížení nákladů.

V současné době se stále více prosazují nové systémy procesního řízení, jako např. „Lean

manufactoring“ (štíhlá výroba), jehož duchovními otci jsou Taiichi Ohno a Shigeo Shingo a nebo

podobný systém vyvinutý firmou Motorola v devadesátých letech - „Six Sigma“. Tyto nové

systémy řízení jsou zavedeny již ve značném množství především výrobních podniků.

V posledních letech se také prosazuje populární manažerský systém „Balanced Scorecard“, jehož

autory jsou dvojice Robert S. Kaplan a David P. Norton. Tento systém slouží ke zvyšování

výkonnosti na základě procesního řízení.

1.2 Rozdíl mezi funkčním řízením a procesním řízením

Tradiční funkční model řízení je založen na specializaci činností a je úzce svázán s čistě

hierarchickou organizační strukturou, ve které je jasně definován vztah nadřízenosti a

podřízenosti mezi jednotlivými pracovníky. Takto řízený podnik je rozdělen na jednotlivé

provozovny, úseky a každý útvar má samostatnou agendu a také své kompetence. Útvary mají

často mezi sebou snahu vytvářet bariery, především pak komunikační a kompetenční a tím

ohrožují klíčové činnosti, které vedou k prosperitě celé firmy.

Podnikové funkce se v takovém uspořádání pak většinou dělí na:

 funkce výrobní;

 funkce technické;

 funkce obchodní;

 funkce ekonomické;

 funkce personální.

Tyto funkce zaujímají lokálně omezené postoje a věci kolem sousedních funkcí je vlastně ani

nezajímají. Tím vzniká silné konkurenční prostředí uvnitř firmy a každá funkce se snaží hájit

svou pozici vůči ostatním, místo aby vzájemně spolupracovaly ve prospěch zákazníka a celé

své firmy. Nedostatky funkčního uspořádání způsobily, že se hledala nová idea, která by

spojila jednotlivé funkční útvary a vytvořila vztah zaměřený na průběh procesů, tedy toků

činností napříč organizací. Procesní přístup je oproti tradičnímu vertikálnímu funkčnímu

přístupu zaměřen spíše horizontálně. Souhrnně aplikaci procesně orientovaných přístupů

označujeme pojmem Business Process Management (BPM), jež je definován jako

metodologie pro hodnocení, analyzování a zlepšování klíčových podnikových procesů,

založená na potřebách a přáních zákazníků [12]. Jedná se však o průběžné zlepšování

podnikových procesů.


[…]


 Je obtížné napojit se na distribuční kanály?

 Jaká cenová politika nahrává v konkurenčním boji?

 Jakou vyjednávací sílu má konkurence?

 Jak silná je konkurence a jaký podíl na trhu má?

 Jaký počet konkurentů je na trhu?

 Jaký podíl na trhu má firma?

 Existuje nadbytek výrobních kapacit na trhu?

 Jak veliká je ziskovost na trhu?

Vnitřní prostředí:

Faktor vědecko-technického rozvoje:

 Je firma schopna provádět základní výzkum?

 Vyvíjí firma vlastní nové výrobky?

 Je schopna firma sladit vyvíjené výrobky s požadavky zákazníků?

 Zlepšuje firma zavedené výrobky?

 Jaká je úroveň vědeckého a technického personálu?

 Je pracovní prostředí ve firmě vhodné pro kreativitu a inovace?

 Provádí firma efektivní technologické předpovědi?

 Jak progresivní má firma technologii a jak často pořizuje nové technologie?

Marketingové a distribuční faktory:

 Jaká je konkurenční struktura trhu, celkový a relativní podíl na trhu?

 Jak je účinný a hospodárný systém průzkumu trhu?

 Jaká je účinnost cenové strategie pro výrobky?

 Jaká je prodejní síla firmy?

 Jaké jsou vztahy s klíčovými zákazníky a kolik je klíčových zákazníků?

 Jaký podíl zaujímají klíčoví zákazníci (tržby, %)?

 Jaké jsou životní fáze jednotlivých vyráběných výrobků?

 Jaká je kvalita výrobků?

 Jaké jsou hlavní produkty a jakou mají sílu vedoucího postavení?

 Jaká je hospodárnost a kvalita balení?

 Jaká je účinnost reklamy?

 Jaká je účinnost distribučních kanálů a geografické pokrytí?

 Má firma patentovou ochranu?

 Pocity zákazníků o podniku a jeho výrobcích a službách?

Faktory výroby a řízení výroby:

 Jaká je úroveň výrobních nákladů oproti nákladům konkurence?

 Je dostatečná výrobní kapacita z hlediska uspokojování tržní poptávky?

 Jaká je pružnost výroby k požadavkům zákazníků?

 Jaká je stabilita výrobního zařízení?

 Jaká je hospodárnost využití energií, zdrojů, surovina a polotovarů?

 Jaká je dostupnost energií, zdrojů, surovina a polotovarů?

 Umístění podnikových jednotek?

 Jaká je hospodárnost a účinnost procesu řízení výroby, včetně řízení kvality?

 Jaká je hospodárnost a účinnost řízení zásob?

 Jaká je hospodárnost a účinnost technické obsluhy výroby?

Faktory podnikových a pracovních zdrojů:

 Jaká je image a prestiž podniku?

 Jaká je účinnost organizační struktury, pracovní klima, kultura podniku a soulad

s firemní strategií?

 Jaká je velikost podniku v rámci oboru?

 Jaké jsou zkušenosti a motivace řídících pracovníků?

 Jaká je kvalita zaměstnanců?

 Hospodárnost a účinnost personální a sociální politiky?

 Účinnost systému strategického řízení?

 Účinnost informačního systému?

Faktory finanční a rozpočtové:

 Jak je schopna firma dostát svým závazkům?

 Kolik má firma cizích zdrojů?

 Jak je schopna firma profinancovat výrobu?

 Jakou má firma zisk za poslední 3 roky?

 Jaké má firma tržby za poslední 3 roky?

 Kolik má firma pohledávek a v jakém objemu?

 Kolik má firma závazků a v jakém objemu?

 Jaké jsou ukazatele likvidity?

 Jaké jsou ukazatele efektivnosti využití zdrojů?

 Jaký je obrat zásob?

 Jaký je obrat pohledávek?

 Jaká je průměrná doba inkasa?

 Jaká je ziskovost?

 Jaký je ukazatel ROI?

Procesní řízení:

 Je firma procesně řízena?

 Má certifikaci ISO?

 Jak má firma nastaveny procesy a kolik má procesů (schéma)?

 Jaké je rozčlenění procesů, které jsou hlavní, řídící a podpůrné, případně jiné členění?

 Je vytvořena procesní mapa a jak vypadá (nakreslit)?

 Je ve firmě prováděn procesní benchmarking?

 Je ve firmě zavedeno řízení pomocí metody Balanced Scorecard?

 Je ve firmě zavedeno procesní řízení nákladů pomocí metody ABC/M?

Analýza jednotlivých procesů (udělat na všechny procesy):

 Jaké je poslání procesu a jaké má cíle?

 Kdo je vlastník procesu, subprocesu, činnosti a jakou má odpovědnost?

 Kdo je správce, vykonavatel procesu, subprocesu, činnosti a kdo se spolupodílí?

 Jaké vstupy jsou procesem spotřebovány?

 Kdo jsou dodavatelé vstupů?

 Je proces podporován IT/IS?

 Jaké jsou výstupy procesu a co vytváří?

 Jaké produkty proces vytváří?

 Pro koho jsou tyto produkty určeny?

 Kdo je externím zákazníkem nebo interním zákazníkem?

 Kde a čím proces začíná a končí?

 Jaké procesy na sebe navazují a jak jsou vzájemně propojeny?

 Jaké základní subprocesy v procesu probíhají?

 Z jakých činností jsou subprocesy složeny?

 Kterými odděleními procesy probíhají?

 Jaké vstupy proces spotřebovává (včetně IT)?

 Co je vstupem a výstupem pro každou činností?

 Jaké regulátory či rizika (legislativa, normy, jiná omezení) mají vliv na proces?

 Jak jsou stanoveny jednotlivé metriky, jaké jsou ukazatele pro vyhodnocení

jednotlivých procesů?

 Jak je sledováno naplnění firemních cílů, spokojenost zákazníků, kvalita produktu,

efektivita výkonu procesu a kvalita procesu?