## Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Milan Rychtář

**Název bakalářské práce:** Uplatnění principů procesního řízení v MSP

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Ekonomika a management

**Oponent bakalářské práce:** Ing. Emil Kasper

**Obor profesního působení:** Potravinářský průmysl

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

### Závěr

**Výsledek:** 93.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Student ve své bakalářské práci velmi vhodně spojil teoretické poznatky a praktickou částí. Danému tématu porozuměl a popsal přínos pro firmu srozumitelně.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Popište metodu PESTE pro analýzu obecného vnějšího prostředí, která je v práci využita
2. Jaké zvolíte hodnocení a v jakém čase posouzení úspěšnosti zavedení reengineeringu ve firmě Jatky Hradský.
3. Po provedené analýze bude nutné při přechodu z funkčního řízení na procesní nutná personální změna na klíčových postech? / nákup, výroba, distribuce, obchod/

**Datum:** 14. 05. 2012

**Podpis oponenta bakalářské práce:**